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Em 2015 a Regional Goiás ofertou uma turma especial do curso de Direito, com 60 vagas,  para 

beneficiários da Reforma Agrária, atendendo ao convênio com o Programa Nacional de Educação 

nas Áreas de Reforma Agrária - PRONERA/Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - 

INCRA/Ministério do Desenvolvimento Agrário - MDA. 
 
 
 
 
 
 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Goiânia 2318 2508 2548 2523 3786 4046 4065 4045 4135 4325 4265 4240

Jataí 360 550 610 705 880 980 980 1020 1020 1050 1080 1080

Catalão 300 500 590 710 950 970 980 980 990 1110 1110 1110

Goiás 60 60 60 60 160 160 160 160 210 380 470 410
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2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Goiânia 58 63 66 66 81 85 86 86 89 90 90 90

Jataí 11 15 18 20 21 23 23 24 24 25 25 25

Catalão 9 14 16 19 24 25 25 25 25 26 26 27

Goiás 1 1 1 1 3 3 3 3 5 6 7 7
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Cursos/Habilitações e vagas 2016 
 
Em 2016 a UFG oferta 149 cursos/habilitações num total de 6.840 vagas nas 
regionais de Catalão, Goiânia, Goiás e Jataí, o número de vagas por regional e grau 
acadêmico são apresentados na tabela e gráficos abaixo.  
 

 B B/L L Total 

Catalão 
485 

43,69% 
50 

4,50% 
575 

51,80% 
1110 
100% 

Goiânia 
3208 

75,66% 
35  

0,83% 
997 

23,51% 
4240 
100% 

Goiás 
240 

58,54%   
170 

41,46% 
410 

100% 

Jataí 
680 

62,96%   
400 

37,04% 
1080 
100% 

Total 
4648 

67,95% 
50 

0,73% 
2142 

31,32% 
6840 
100% 

 

 

Catalão Goiânia Goiás Jataí Total

B 485 3208 240 680 4613

B/L 50 35 85

L 575 997 170 400 2142

Total 1110 4240 410 1080 6840
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Número de Cursos/Habilitações 
 

Regional B B/L L Total 

Catalão 
14 

51,85% 
1 

3,70 
12 

44,44% 
27 

100% 

Goiânia 
65 

72,22% 
1 

1,11 
24 

26,67% 
90 

100% 

Goiás 
5 

71,42%   
2 

28,57% 
7 

100% 

Jataí 
15 

60%   
10 

40% 
25 

100% 

Total 
99 

66,44% 
2 

1,34% 
48 

32,22% 
149 

100% 

 

 
 
 
 

Catalão Goiânia Goiás Jataí Total

B 14 65 5 15 99

B/L 1 1 2

L 12 24 2 10 48

Total 27 90 7 25 149
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Ciências
Agrárias

Ciências
Biológicas

Ciências da
Saúde

Ciências
Exatas e da

Terra

Ciências
Humanas

Ciências
Sociais

Aplicadas

Engenharia
s

Lingüística,
Letras e

Artes

Catalão 2 2 6 11 1 3 2

Goiânia 3 5 5 14 15 13 11 24

Goiás 3 4

Jataí 3 3 3 6 7 1 2

Total 6 10 10 26 36 18 15 28
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Número de cursos e vagas por área de conhecimento 
 
 

Área do conhecimento  Cursos Vagas/ofertadas 2016 

Ciências Agrárias   6 432 

Ciências Biológicas  10 440 

Ciências da Saúde 10 552 

Ciências Exatas e da 
Terra 26 1220 

Ciências Humanas  36 1721 

Ciências Sociais 
Aplicadas  18 970 

Engenharias 15 760 

Lingüística, Letras e Artes 28 745 

Grand Total 149 6840 

 
 
 

Relação de cursos/habilitações 2016 

 
 

Regional Catalão 
 

  Área Curso/habilitações Grau PS Turno 

1 
Ciências Sociais 
Aplicadas  Administração B SiSU N 

2 Ciências Biológicas  Ciências Biológicas B SiSU I 

3 Ciências Biológicas  Ciências Biológicas L SiSU I 

4 
Ciências Exatas e da 
Terra Ciência da Computação B SiSU I 

5 Ciências Humanas  Ciências Sociais B SiSU M 

6 Ciências Humanas  Ciências Sociais L SiSU M 

7 Ciências Humanas  Educação Física L SiSU M 

8 Ciências Humanas  Educação no Campo L PS I 

9 Ciências da Saúde Enfermagem B SiSU I 

10 Engenharias Engenharia Civil B SiSU I 

11 Engenharias Engenharia de Minas B SiSU I 

12 Engenharias Engenharia de Produção B SiSU I 

13 
Ciências Exatas e da 
Terra Física L SiSU N 

14 Ciências Humanas  Geografia B SiSU N 

15 Ciências Humanas  Geografia L SiSU N 

16 Ciências Humanas  História B SiSU N 

17 Ciências Humanas  História L SiSU N 



 
 
 

18 Lingüística, Letras e Artes Letras - Português L SiSU N 

19 Lingüística, Letras e Artes Letras - Protuguês/Inglês L SiSU M 

20 
Ciências Exatas e da 
Terra Matemática L SiSU N 

21 
Ciências Exatas e da 
Terra Matemática Industrial B SiSU M 

22 Ciências da Saúde Medicina B SiSU I 

23 Ciências Humanas  Pedagogia L SiSU N 

24 Ciências Humanas  Psicologia B SiSU I 

25 Ciências Humanas  Psicologia B/L SiSU I 

26 
Ciências Exatas e da 
Terra Química B SiSU N 

27 
Ciências Exatas e da 
Terra Química L SiSU N 

*Início em 2017 
 
 

Regional Goiânia 
 

Cur
sos 

Tur
mas Área Curso/habilitações Grau Turno Câmpus PS 

1 1 Engenharias 
Engenharia de 
Produção B I Ap. de Goiânia SiSU 

2 2 Engenharias 
Engenharia de 
Transporte B I Ap. de Goiânia SiSU 

3 3 
Ciências Exatas e da 
Terra Geologia B I Ap. de Goiânia SiSU 

4 4 Ciências Biológicas  Biotecnologia B I 
Colemar Natal 
e Silva SiSU 

5 5 
Ciências Sociais 
Aplicadas  Direito B M 

Colemar Natal 
e Silva SiSU 

0 6 
Ciências Sociais 
Aplicadas  Direito B N 

Colemar Natal 
e Silva SiSU 

6 7 Ciências da Saúde Enfermagem B I 
Colemar Natal 
e Silva SiSU 

7 8 Engenharias 
Engenharia Ambiental 
e Sanitária B I 

Colemar Natal 
e Silva SiSU 

8 9 Engenharias Engenharia Civil B I 
Colemar Natal 
e Silva SiSU 

9 10 Engenharias 
Engenharia de 
Computação B N 

Colemar Natal 
e Silva SiSU 

10 11 Engenharias Engenharia Elétrica B I 
Colemar Natal 
e Silva SiSU 

11 12 Engenharias Engenharia Mecânica B I 
Colemar Natal 
e Silva SiSU 



 
 
 

12 13 Ciências da Saúde Farmácia B I 
Colemar Natal 
e Silva SiSU 

13 14 Ciências da Saúde Medicina B I 
Colemar Natal 
e Silva SiSU 

14 15 Ciências da Saúde Nutrição B I 
Colemar Natal 
e Silva SiSU 

15 16 Ciências da Saúde Odontologia B I 
Colemar Natal 
e Silva SiSU 

16 17 Ciências Humanas  Pedagogia L M 
Colemar Natal 
e Silva SiSU 

0 18 Ciências Humanas  Pedagogia L N 
Colemar Natal 
e Silva SiSU 

17 19 Ciências Humanas  Psicologia B I 
Colemar Natal 
e Silva SiSU 

18 20 Ciências Humanas  Psicologia B/L I 
Colemar Natal 
e Silva SiSU 

19 21 
Ciências Sociais 
Aplicadas  Administração B N Samambaia SiSU 

20 22 Ciências Agrárias   Agronomia B I Samambaia SiSU 

21 23 
Ciências Sociais 
Aplicadas  

Arquitetura e 
Urbanismo B I Samambaia VHCE 

22 24 
Lingüística, Letras e 
Artes Teatro L V Samambaia VHCE 

23 25 
Lingüística, Letras e 
Artes Artes Visuais B M Samambaia SiSU 

24 26 
Lingüística, Letras e 
Artes Artes Visuais L M Samambaia SiSU 

25 27 
Ciências Sociais 
Aplicadas  Biblioteconomia B M Samambaia SiSU 

26 28 Ciências Biológicas  Biomedicina B I Samambaia SiSU 

27 29 
Ciências Exatas e da 
Terra Ciências Ambientais B I Samambaia SiSU 

28 30 Ciências Biológicas  Ciências Biológicas B I Samambaia SiSU 

29 31 Ciências Biológicas  Ciências Biológicas L N Samambaia SiSU 

0 32 Ciências Biológicas  Ciências Biológicas L I Samambaia SiSU 

30 33 
Ciências Sociais 
Aplicadas  Ciências Contabéis B M Samambaia SiSU 

0 34 
Ciências Sociais 
Aplicadas  Ciências Contabéis B N Samambaia SiSU 

31 35 
Ciências Exatas e da 
Terra 

Ciências da 
Computação B I Samambaia SiSU 

32 36 
Ciências Sociais 
Aplicadas  

Ciências da 
Econômicas B M Samambaia SiSU 

0 37 
Ciências Sociais 
Aplicadas  

Ciências da 
Econômicas B N Samambaia SiSU 

33 38 Ciências Humanas  Ciências Sociais B M Samambaia SiSU 



 
 
 

34 39 Ciências Humanas  Ciências Sociais L M Samambaia SiSU 

35 40 Ciências Humanas  
Ciências Sociais - 
Políticas Públicas B N Samambaia SiSU 

36 41 
Ciências Sociais 
Aplicadas  Jornalismo B M Samambaia SiSU 

37 42 
Ciências Sociais 
Aplicadas  

Comunicação Social -
Publidade e 
Propaganda B V Samambaia SiSU 

38 43 
Ciências Sociais 
Aplicadas  Relações Públicas B M Samambaia SiSU 

39 44 
Lingüística, Letras e 
Artes Dança L M Samambaia SiSU 

40 45 
Ciências Sociais 
Aplicadas  Design de Ambientes B M Samambaia SiSU 

41 46 
Ciências Sociais 
Aplicadas  Design de Moda B N Samambaia SiSU 

42 47 
Ciências Sociais 
Aplicadas  Design Gráfico B V Samambaia SiSU 

43 48 
Lingüística, Letras e 
Artes Direção de Arte B V Samambaia SiSU 

44 49 Ciências Biológicas  
Ecologia e Análise 
Ambiental B I Samambaia SiSU 

45 50 Ciências Humanas  Educação Física B V Samambaia SiSU 

46 51 Ciências Humanas  Educação Física L M Samambaia SiSU 

0 52 Ciências Humanas  Educação Física L V Samambaia SiSU 

47 53 
Lingüística, Letras e 
Artes 

Educação Intercultural 
- Ciência da Cultura L I Samambaia PS 

48 54 
Lingüística, Letras e 
Artes 

Educação Intercultural 
- Ciência da 
Linguagem L I Samambaia PS 

49 55 
Lingüística, Letras e 
Artes 

Educação Intercultural 
- Ciências da Natureza L I Samambaia PS 

50 56 Engenharias 
Engenharia de 
Alimentos B I Samambaia SiSU 

51 57 
Ciências Exatas e da 
Terra 

Engenharia de 
Software B N Samambaia SiSU 

52 58 Engenharias Engenharia Física B I Samambaia SiSU 

53 59 Engenharias Engenharia Florestal B I Samambaia SiSU 

54 60 Engenharias Engenharia Química B I Samambaia SiSU 

55 61 
Ciências Exatas e da 
Terra Estatística B N Samambaia SiSU 

56 62 Ciências Humanas  Filosofia B M Samambaia SiSU 

0 63 Ciências Humanas  Filosofia B N Samambaia SiSU 

57 64 Ciências Humanas  Filosofia L M Samambaia SiSU 

58 65 
Ciências Exatas e da 
Terra Física B I Samambaia SiSU 



 
 
 

59 66 
Ciências Exatas e da 
Terra Física L I Samambaia SiSU 

0 67 
Ciências Exatas e da 
Terra Física L N Samambaia SiSU 

60 68 
Ciências Exatas e da 
Terra Física Médica B I Samambaia SiSU 

61 69 Ciências Humanas  Geografia B M Samambaia SiSU 

62 70 Ciências Humanas  Geografia L N Samambaia SiSU 

0 71 Ciências Humanas  Geografia L M Samambaia SiSU 

63 72 
Ciências Exatas e da 
Terra Gestão da Informação B M Samambaia SiSU 

64 73 Ciências Humanas  História B N Samambaia SiSU 

0 74 Ciências Humanas  História B M Samambaia SiSU 

65 75 Ciências Humanas  História L M Samambaia SiSU 

0 76 Ciências Humanas  História L N Samambaia SiSU 

66 77 
Lingüística, Letras e 
Artes Letras: Espanhol L M Samambaia SiSU 

67 78 
Lingüística, Letras e 
Artes Letras: Linguística B V Samambaia SiSU 

68 79 
Lingüística, Letras e 
Artes 

Letras: Estudos 
Literários B V Samambaia SiSU 

69 80 
Lingüística, Letras e 
Artes Letras: Francês L M Samambaia SiSU 

70 81 
Lingüística, Letras e 
Artes Letras: Inglês L M Samambaia SiSU 

71 82 
Lingüística, Letras e 
Artes Letras: Libras L N Samambaia SiSU 

0 83 
Lingüística, Letras e 
Artes Letras: Libras L N Samambaia PS 

72 84 
Lingüística, Letras e 
Artes Letras: Português L V Samambaia SiSU 

0 85 
Lingüística, Letras e 
Artes Letras: Português L M Samambaia SiSU 

73 86 
Lingüística, Letras e 
Artes 

Letras: Tradução e 
Interpretação em 
Libras/Português B N Samambaia SiSU 

74 87 
Ciências Exatas e da 
Terra Matemática B V Samambaia SiSU 

75 88 
Ciências Exatas e da 
Terra Matemática L V Samambaia SiSU 

0 89 
Ciências Exatas e da 
Terra Matemática L N Samambaia SiSU 

76 90 Ciências Agrárias   Medicina Veterinária B I Samambaia SiSU 

77 91 
Ciências Sociais 
Aplicadas  Museologia B N Samambaia SiSU 



 
 
 

78 92 
Lingüística, Letras e 
Artes Música - Canto B I Samambaia VHCE 

79 93 
Lingüística, Letras e 
Artes Música - Compoisção B I Samambaia VHCE 

80 94 
Lingüística, Letras e 
Artes 

Música - Educação 
Musical L I Samambaia VHCE 

81 95 
Lingüística, Letras e 
Artes 

Música - Ensino do 
Canto L I Samambaia VHCE 

82 96 
Lingüística, Letras e 
Artes 

Música - Ensino do 
Instrumento Musical L I Samambaia VHCE 

83 97 
Lingüística, Letras e 
Artes 

Música - Intrumento 
Musical B I Samambaia VHCE 

84 98 
Lingüística, Letras e 
Artes Música - Regência B I Samambaia VHCE 

85 99 
Lingüística, Letras e 
Artes Musicoterapia B I Samambaia VHCE 

86 100 
Ciências Exatas e da 
Terra Química B I Samambaia SiSU 

87 101 
Ciências Exatas e da 
Terra Química L N Samambaia SiSU 

0 102 
Ciências Exatas e da 
Terra Química L I Samambaia SiSU 

88 103 Ciências Humanas  
Relações 
Internacionais B M Samambaia SiSU 

89 104 
Ciências Exatas e da 
Terra 

Sistemas de 
Informação B N Samambaia SiSU 

90 105 Ciências Agrárias   Zootecnia B I Samambaia SiSU 

 
Regional Goiás 

 
  Área Curso/habilitações Grau PS Turno 

1 
Ciências Sociais 
Aplicadas  Administração B SiSU M 

2 
Ciências Sociais 
Aplicadas  Arquitetura e Urbanismo B SiSU I 

3 
Ciências Sociais 
Aplicadas  Direito B SiSU N 

4 
Ciências Sociais 
Aplicadas  Direito - PRONERA B PS I 

5 Ciências Humanas  Educação no Campo L PS I 

6 Ciências Humanas  Filosofia B SiSU N 

7 Ciências Humanas  Filosofia L SiSU N 

8 
Ciências Sociais 
Aplicadas  Serviço Social B SiSU N 

 
 



 
 
 

Regional Jataí 
 

  Área Curso/habilitações Grau PS Turno 

1 Ciências Agrárias   Agronomia B SiSU I 

2 Ciências Biológicas  Biomedicina B SiSU I 

3 Ciências Biológicas  Ciências Biológicas B SiSU I 

4 Ciências Biológicas  Ciências Biológicas L SiSU I 

5 
Ciências Exatas e da 
Terra Ciência da Computação B SiSU I 

6 
Ciências Exatas e da 
Terra Direito B SiSU N 

7 Ciências Humanas  Educação Física B SiSU N 

8 Ciências Humanas  Educação Física L SiSU M 

9 Ciências da Saúde Enfermagem B SiSU I 

10 Engenharias Engenharia Florestal B SiSU I 

11 
Ciências Exatas e da 
Terra Física L SiSU N 

12 Ciências da Saúde Fisioterapia B SiSU I 

13 Ciências Humanas  Geografia B SiSU N 

14 Ciências Humanas  Geografia L SiSU N 

15 Ciências Humanas  História L SiSU N 

16 
Lingüística, Letras e 
Artes Letras - Inglês L SiSU N 

17 
Lingüística, Letras e 
Artes Letras - Português L SiSU N 

18 
Ciências Exatas e da 
Terra Matemática L SiSU N 

19 Ciências da Saúde Medicina B SiSU I 

20 Ciências Agrárias   Medicina Veterinária B SiSU I 

21 Ciências Humanas  Pedagogia L SiSU M 

0 Ciências Humanas  Pedagogia L SiSU N 

22 Ciências Humanas  Psicologia B SiSU I 

23 
Ciências Exatas e da 
Terra Química L SiSU N 

24 
Ciências Exatas e da 
Terra Química B SiSU I 

25 Ciências Agrárias   Zootecnia B SiSU I 

 


